CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

 REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023.

 (Do Sr. Gilvan da Federal)

Solicita que seja convocado o Senhor
Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, Sr. Flávio Dino de Castro e
Costa, para prestar esclarecimentos
sobre ataques a membros da Comissão de
Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime
Organizado  proferido  em  entrevista  ao
veículo de comunicação Poder360, e por
comparar assassinos de crianças com os
atos do dia 8 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno,  que,  ouvido  o  Plenário,  sejam

adotas  as  providências  necessárias  à  convocação  do  Ministro  de  Estado  da

Justiça  e  Segurança Pública, Sr. Flávio Dino de Castro e Costa, para prestar

esclarecimentos sobre ataques aos membros da Comissão de Segurança Pública

e  Combate  ao  Crime  Organizado  da  Câmara  dos  Deputados  proferidos  em

entrevista ao veículo de comunicação Poder360, e por comparar assassinos de

crianças com os atos do dia 8 de janeiro, após audiência pública na Câmara dos

Deputados, realizada no dia 11 de abril de 2023.

Ressalto  que,  o  Ministro  de  Estado  da  Justiça  e  Segurança

Pública, Sr. Flávio Dino de Castro e Costa  concedeu entrevista  ao veiculo de

comunicação onde faltou com a verdade quando coloca que “As pessoas que aqui

estão esses deputados de extrema-direita, não querem debate sério, eles querem

apenas violência, agressões”..

*C
D2

32
30

86
57

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232308657800

RE
Q

 n
.9

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
17

:1
9:

11
.1

60
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ademais,  pelo  mesmo  veiculo  de  comunicação  associando  os

ataques  às  escolas  com  o  ato  de  8  de  janeiro,  onde  se  pronunciou   “Tem

influência da idéia de violência extremista a qualquer preço, a qualquer custo. O

ethos, o paradigma de organização do mundo que golpistas políticos e agressores

de  crianças,  assassinos  de  crianças  têm,  é  o  mesmo,  é  mesma  matriz  de

pensamento, é a matriz da violência”  ,

*C
D2

32
30

86
57

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232308657800

RE
Q

 n
.9

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
17

:1
9:

11
.1

60
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Nesse sentido, com a finalidade de que sejam esclarecidos os

fatos,  apresentamos a convocação do Senhor Ministro Flávio Dino, razões pela

quais contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em          de abril de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

*C
D2

32
30

86
57

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232308657800

RE
Q

 n
.9

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
17

:1
9:

11
.1

60
 -

CS
PC

CO

	CÂMARA DOS DEPUTADOS